SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

  GABINETE DA SECRETÁRIA

Palácio das Araucárias   Rua Jacy Lourei ro de Campos s/nº  2º andar Ala C
Centro Cív ico

80.530-915  Curi t iba  Paraná   Telefone (41)3221-7200 /  7222   Fax  (41) 3254-8512

RESOLUÇÃO N° 021/2013 – GS/SEJU

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições

legais que lhe conferem o artigo 45, inciso XIV, da Lei Estadual nº 8.485, de 03 de junho de 1987 e Anexo do

Decreto 5.558, de 15 de agosto de 2012, tendo em vista o contido nos protocolos n°s 10.887.097-4,

10.607.562-0 07.507.708-4, 11.030.099-9, 11.039.609-0, 10.454.022-8, 10.564.639-9, 10.080.647-9,

11.039.539-6 e 11.039.249-4, em consonância com o artigo 5°, inciso LV, da Constituição Federal,

RESOLVE:

I  – Instaurar  Processo Adm inist rat i vo Disc ip l inar ,  com  base no ar t igo 306,  inc iso IV,  da

Lei  Estadual  n° 6.174/70,  em  face da serv idora DANIELE SCHNEIDER,  por tadora do RG n°

5.312.928-5/PR,  agente peni tenciár io,  lotada na Peni tenciár ia  Estadual  de Ponta Grossa -

PEPG,  respect ivam ente,  por  ter ,  em  tese,  usado indevidam ente veículo de com unicação,

at ravés do ExpressoLivre – ExpressoMai l ,  de form a infundada,  teceu cr í t i ca desabonatór ia

cont ra a Adm inist ração do DEPEN e,  por  ter ,  em  tese,  f a l tado ao serv iço por  m ais de

60(dias)  d ias interpoladam ente,  no per íodo de 01 de janei ro a 31 de dezem bro de 2011.  Se

assim  agiu,  a m encionada serv idora inf r ingiu,  em  tese,  os disposi t i vos expressos no ar t igo

279,  inc isos I ,  I I ,  I I I ,  IV,  V,  VI ,  VI I  e I I I  e  XIV;  ar t igo 285,  inc iso XV,   c .  c .  ar t igo 3°,

Inc iso I ,  I I I ,  IV,  V e  XIV e ar t igo 4º ,  inc iso VI ,  do Anexo 1,  do Decreto Estadual   1769/

2007,   estando sujei to,  a pr incípio,  a um a das penal idades previstas nos ar t igos 291 e

293,  da Lei  Estadual  nº  6.174/70.

I I  – Designar ,  conform e a Resolução n° 367/2012 os serv idores Suel i  Cr is t ina Rohn – RG

3.688.127-5,  W i l ian Aparecido Viei ra – RG 5.663.690-0,  e Gi lm ar  Afonso Kam inski  –

3.596.996-0,  para,  sob a presidência da serv idora Suel i  Cr is t ina Rohn  dar  cum pr i m ento

ao i tem  supra,  e o serv idor  Marcos Marcelo Mul ler  – RG 4.482.188-5 com o Suplente,  e

para subst i tu ição da Presidente em  caso de im pedim ento.

III – Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Cur i t iba,   25  de janei ro de 2013.

           Maria Tereza Uille Gomes,

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

  GABINETE DA SECRETÁRIA

Palácio das Araucárias   Rua Jacy Lourei ro de Campos s/nº  2º andar Ala C
Centro Cív ico

80.530-915  Curi t iba  Paraná   Telefone (41)3221-7200 /  7222   Fax  (41) 3254-8512

                               Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.